
Ano 2013, Edição n.º 2832 - Crato (CE), Quinta-feira 23 de Maio de 2013.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2013, Edição n.º 2832 - Crato (CE), Quinta-feira 23 de Maio de 2013.

PORTARIA

PORTARIA Nº 210501/2013-SEMAS
21 de Maio de 2013 Designa Servidor(a) para empreender 
a Viagem que indica, concede Diária e dá outras providências
A Secretária Municipal de Assistência Social do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais. 
RESOLVE
Artigo 1º- Designar para empreender viagem a serviço da Municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
OBJETIVO DA VIAGEM: Participar do Encontro Estadual de Demandantes e Ofertantes do PRONATEC Brasil Sem Miséria. O evento acontecerá em 
Fortaleza, nos dias 23 e 24 do corrente mês, das 8h às 18h, no Romanos Hotéis e Eventos, Rua Padre Pedro de Alencar, 2230, Messejana, Fortaleza – CE. 
NOME: Ana Lúcia Gomes Silveira CPF: 435.209.793-49
CARGO: Secretária de Assistência Social MATRÍCULA: 24545
LOTAÇÃO: Secretaria Municipal de Assistência Social -SEMAS 
DESTINO: Fortaleza - CE PERÍODO: 23 e 24 de Maio de 2013
VALOR DA DIÁRIA: R$ 300,00 QUANTIDADE: 02(duas) 
TOTAL CONCEDIDO: R$ 600,00 (Seiscentos reais) C/C: 23107-X AG: 1598-9/Banco do Brasil 
Artigo 2º- Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, através de transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Secretaria Municipal de Assistência Social, Gabinete da Secretária, em 21 de Maio de 2013.____________________
Ana Lúcia Gomes Silveira
Secretária Municipal de Assistência Social 

VETO DE LEI

Portanto, o Projeto de Lei ora guerreado, encontra-se em dissonância com a Constituição Federal Brasileira e com a Lei 101/2000 (Lei de Responsabilidade 
Fiscal), não nos restando outra opção se não, apresentar o presente veto.
Estas, Senhor Presidente, são as razões que me levaram a vetar o Projeto de Lei em causa, as quais ora submeto à elevada apreciação dos Senhores Membros 
da Câmara Municipal do Crato.
Crato-CE, 20 de maio de 2013.
RONALDO SAMPAIO GOMES DE MATTOS.
PREFEITO DO CRATO
Exmo. Sr. Luis Carlos Duarte Sobreira Saraiva.
Presidente da Câmara Municipal
Crato/CE 

LEI

LEI Nº 2.854/2013.
CRATO/CE, 23 DE MAIO DE 2013.
Ementa: Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a fazer a doação que indica e adota outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 
sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º. Fica o Chefe do Poder Executivo, autorizado a proceder à doação ao Estado, com afetação da Defesnsoria Pública do Estado do Ceará, de imóvel 
pertencente ao Patrimônio Público Municipal, encerrando uma área de 1.800,00 m2 (Um mil e oitocentos metros quadrados), encravada na Avenida Dom 
Francisco, S/Nº, Bairro São Miguel, nesta Cidade.
Art. 2º. A doação de que trata esta Lei, destina-se à construção da sede da Defensoria Pública do Estado do Ceará na Comarca de Crato/CE.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 18



Art. 3º. O imóvel doado e objeto da presente lei não poderá ser alienado, doado, permutado, transferido ou locado a qualquer título durante o prazo de 20 
(vinte) anos, a partir da publicação desta Lei, sob pena do imóvel reverter ao Patrimônio Público Municipal, independentemente de quaisquer formalidades, 
principalmente jurídica.
Art. 4º. Decorrido o prazo de 02 (dois) anos, a contar da publicação desta Lei, e se não tiver sido construída nenhuma das obras, o imóvel ora doado reverterá 
ao Patrimônio Público Municipal, independentemente de quaisquer formalidades, principalmente jurídica.
Art. 5º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Paço da Prefeitura Municipal, em 23 de maio de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

LEI

LEI Nº 2.855/2013.
CRATO/CE, 23 DE MAIO DE 2013.
EMENTA: Denomina de Rua José de Moraes Brito uma das artérias do Bairro Lameiro, Município de Crato – CE e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 
sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º. Fica denominada de Rua José de Moraes Brito a artéria localizada a direita da Avenida Ernani Silva, mais precisamente na “ladeira do pinga” no 
Bairro Lameiro.
Art. 2º. O Chefe do Poder Executivo Municipal do Crato encaminhará cópia desta Lei aos órgãos públicos, como VIVO, OI, TIM, CLARO, SAAEC, 
COELCE, CORREIOS e demais repartições públicas no Município.
Art. 3º. As placas designativas com estas denominações ficarão a cargo da Prefeitura Municipal do Crato.
Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 23 de maio de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

LEI

LEI Nº 2.856/2013.
CRATO/CE, 23 DE MAIO DE 2013.
EMENTA: Denomina de Centro de Especialidades Odontológicas do Município do Crato Dr. José Nilo Alves de Sousa e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 
sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º. Fica denominado de Centro de Especialidades Odontológicas do Município do Crato Dr. José Nilo Alves de Sousa.
Art. 2º. O Chefe do Poder Executivo Municipal do Crato encaminhará cópia desta Lei aos órgãos públicos, como VIVO, OI, TIM, CLARO, SAAEC, 
COELCE, CORREIOS e demais repartições públicas no Município.
Art. 3º. As placas designativas com estas denominações ficarão a cargo da Prefeitura Municipal do Crato.
Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 23 de maio de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

LEI

LEI Nº 2.857/2013.
CRATO/CE, 23 DE MAIO DE 2013.
EMENTA: Dá denominação a artérias localizadas no Bairro Vila Lôbo, Município de Crato – CE e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 
sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º. Ficam denominadas as seguintes artérias localizadas no Bairro Vila Lôbo, Município do Crato – CE:
1.Avenida da Estrela, a primeira artéria com início na CE 386 (Estrada Crato/Arajara), sentido oeste/leste, indo em direção a (Estrela do Sol) da Comunidade 
do Vale do Amanhecer;
2.Avenida do Solar, a artéria com inicio no encontro da rua A4 com a Avenida da Estrela, em toda sua extensão;
3.Rua A1, a artéria com início na Avenida da Estrela, sentido sul/leste, em toda sua extensão;
4.Rua A2, a primeira artéria com início na Rua A1 e término na Avenida da Estrela;
5.Rua A3, a segunda artéria paralela com as Ruas A2 e A4, indo em direção a Avenida da Estrela;
6.Rua A4, a terceira artéria paralela com as Ruas A e A5, indo em direção a Avenida da Estrela;
7.Rua A5, a quarta artéria paralela com as Ruas A4 e A6;
8.Rua A6, a quinta artéria paralela com a Rua A5.
Art. 2º. O Chefe do Poder Executivo Municipal do Crato encaminhará cópia desta Lei aos órgãos públicos, como VIVO, OI, TIM, CLARO, SAAEC, 
COELCE, CORREIOS e demais repartições públicas no Município.
Art. 3º. As placas designativas com estas denominações ficarão a cargo da Prefeitura Municipal do Crato.
Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 23 de maio de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

LEI

LEI Nº 2.858/2013.
CRATO/CE, 23 DE MAIO DE 2013.
EMENTA: Denomina de Posto de Saúde Dr. José Ribeiro da Cruz, a Unidade Básica de Saúde localizada no Bairro Independência, Município de Crato – CE 
e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 
sanciono a seguinte Lei:

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 18



Art. 1º. Fica denominada de Posto de Saúde Dr. José Ribeiro da Cruz, a Unidade Básica de Saúde localizada no Bairro Independência, Município de Crato - 
CE.
Art. 2º. O Chefe do Poder Executivo Municipal do Crato encaminhará cópia desta Lei aos órgãos públicos, como VIVO, OI, TIM, CLARO, SAAEC, 
COELCE, CORREIOS e demais repartições públicas no Município.
Art. 3º. As placas designativas com estas denominações ficarão a cargo da Prefeitura Municipal do Crato.
Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 23 de maio de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 021/2013 - SEINFRA
CRATO/CE, 20 DE MAIO DE 2013.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
O Secretário da Secretaria de Infraestrutura do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 
de Abril de 2005 e o Decreto Nº 0604001/2011, de 06 de abril de 2011.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de uma Reunião Técnica na Secretária das Cidades, assunto, plano de saneamento de água da cidade de Crato-CE.
Nome: José Muniz de Alencar
CPF: 768.234.903-49
Cargo: Secretário de Infraestrutura
Agência: 2937-8 (Banco do Brasil)
Conta Corrente: 14.765-6
Lotação: Secretaria de Infraestrutura
Destino: Fortaleza-CE
Período: 22/05/2013
Quantidade: 01
Valor da Diária: R$300,00 
Total Concedido: R$ 300,00 ( tresentos reais);
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Infraestrutura, em 20 de maio de 2013.
José Muniz de Alencar
Secretário de Infraestrutura 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505028/2013 – SEAD
CRATO/CE, 21 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR RAIMUNDA DOS SANTOS SEVERINO, portador (a) de CPF 308.072.713-49, no cargo de SUPERINTENDENTE ESCOLAR, simbologia CDE 
02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 21 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1802004/2013-GP
CRATO/CE, 18 DE FEVEREIRO DE 2013.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 0604001/2011, de 06 de abril de 2011.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Tratar de Projetos de Pavimentação, Saneamento Básico e Habitação, em audiências na Caixa Econômica Federal-CEF e no escritório de 
Planejamento e Administração Municipal - ESPLAM, em Fortaleza/CE.
Nome: José Muniz de Alencar
CPF: 768.234.903-49
Cargo: Secretário de Infra-Estrutura
Lotação: Secretaria de Infra-Estrutura
Destino: Fortaleza/CE Período: 21 e 22/02/2013
Quantidade: 02 (duas)
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 600,00 (seiscentos reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 18



REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 18 de fevereiro de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2005001/2013-GP
CRATO/CE, 20 DE MAIO DE 2013.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 0103001/2013, de 01 de março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de audiência com o Presidente da Associação Cearense dos Atacadistas e Distribuidores de Produtos Industrializados – ACAD, 
Sr. Adailton Pinto Melo, sobre instalação de Distribuidora neste município. Ainda, participar de reunião com o Diretor da GM5 Sr. José Maria Macêdo Júnior, 
sobre capacitação de mão de obra específica e participação da GM5 na EXPOCRATO. 
Nome: Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
CPF: 232.866.013-49
Cargo: Prefeito Municipal
Lotação: Gabinete do Prefeito
Destino: Fortaleza/CE Período: 21 e 22/05/2013
Quantidade: 2 (duas)
Valor da Diária: R$ 450,00
Agência: 0094-9 Banco do Brasil
Conta Corrente: 41576-6 
Total Concedido: R$ 900,00 (novecentos reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 20 de maio de 2013.
Cristiano Meira Leitão.
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2005002/2013 - GP
CRATO/CE, 20 DE MAIO DE 2013.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE NOMEAR,
CARLOS ANTONIO SOUSA MAIA, inscrito no CPF Nº 740.206.683-53, para o cargo de Secretário de Administração, simbologia CDS-01, com lotação na 
Secretaria de Administração deste Município. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 20 de maio de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2005003/2013 - GP
CRATO/CE, 20 DE MAIO DE 2013.
EMENTA: Nomeia o Grupo de Trabalho Inter-setorial – GTI do Programa de Saúde nas Escolas - PSE do Município do Crato/CE e adota outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso XIV do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato, e 
Considerando a necessidade de composição do Grupo de Trabalho Inter-setorial – GTI do Programa de Saúde nas Escolas – PSE, que visa implantar o Projeto 
Municipal de Saúde nas Escolas de Ensino Fundamental do Município de Crato/CE;
Considerando que o Grupo de Trabalho em comento terá como objetivo geral desenvolver ações de promoção, prevenção e atenção à saúde dos alunos do 
Ensino Fundamental deste município.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados para comporem o Grupo de Trabalho Inter-setorial – GTI do Programa de Saúde nas Escolas – PSE, que 
implantará o Projeto Municipal de Saúde nas Escolas de Ensino Fundamental do Município de Crato/CE:
Secretaria Municipal de Educação: Maristelia Gonçalves da Silva.
Secretaria Municipal de Saúde: Ana Carina Norões Botelho.
Secretaria Municipal de Assistência Social: Andressa Nunes Pereira de França.
Secrtaria de Educação do Estado do Ceará: Roberci Vânia de Oliveira.
Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições contrárias, em especial a Portaria Nº 1702004/2011, de 17 de 
fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 20 de maio de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2105001/2013 – SEAD
CRATO/CE, 21 DE MAIO DE 2013

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 18



O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuiçõeslegais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único da 
Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ANTONIO BATISTA CHAVES, portador (a) de CPF 485.730.003-68, no cargo de Coordenador de Administração Tributária, simbologia CDA 
01,parte integrante da SECRETARIA DE FINANÇAS, criada pela Lei 2857, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 21 de maio de 2013.
_________________________________
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2105002/2013 – SEAD
CRATO/CE, 21 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER a ANTONIO BATISTA CHAVES, portador (a) de CPF 485.730.003-68, GRATIFICAÇÃO DE 100%,devido estar exercendo, além de suas 
atribuições, outras de interesse da SECRETARIA DE FINANÇAS,conforme Lei 2.332, de 19 de outubro de 2005, alterada pela Lei 2897, de 09 de maio de 
2013..
Crato, 21 de maio de 2013
_________________________________
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2105003/2013 – SEAD
CRATO/CE, 21 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR KÁTYA ELYSABETH CHARAPA ALVES, portador (a) de CPF 003.417.133-92, no cargo de DIRETOR (A) DE ESCOLA, simbologia CDE 02, 
lotado (a) na EEIEF ALDEGUNDES GOMES DE MATOS, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 
de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 21 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2105004/2013 – SEAD
CRATO/CE, 21 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR JOÃO PAULO BEZERRA MACIEL, portador (a) de CPF 974.090.303-72, no cargo de DIRETOR DE ESCOLA, simbologia CDE 03, lotado (a) 
na EEIEF DOM VICENTE DE PAULO ARAÚJO MATOS, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 
de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 21 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2105005/2013 – SEAD
CRATO/CE, 21 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MARIA GORETTI DE SOUSA ALENCAR, portador (a) de CPF 400.597.073-72, no cargo de DIRETOR (A) DE ESCOLA, simbologia CDE 01, 
lotado (a) no EEIEF LICEU DIOCESANO, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 21 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2105006/2013 – SEAD

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 18



CRATO/CE, 21 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MARIA DO CARMO FEITOSA RODRIGUES, portador (a) de CPF 762.696.123-49, no cargo de DIRETOR (A) DE ESCOLA, simbologia CDE 
03, lotado (o) a na EEIEF MARIA YARA DE BRITO GONÇALVES, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 
2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 21 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2105007/2013 – SEAD
CRATO/CE, 21 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ANTÔNIO CLÁUDIO GREGÓRIO, portador (a) de CPF 776.289.343-15, no cargo de DIRETOR (A) DE ESCOLA, simbologia CDE 03, lotado 
(a) na EEIEF PROF. JOSÉ DO VALE ARRAIS FEITOSA, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 
de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 21 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2105008/2013 – SEAD
CRATO/CE, 21 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR LÍVIA LOBO ARAÚJO, portador (a) de CPF 966.555.343-72, no cargo de DIRETOR (A) DE ESCOLA, simbologia CDE 04, lotado (a) na EEIEF 
ARLINDO MATIAS, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 21 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2105009/2013 – SEAD
CRATO/CE, 21 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR FELIPPE GONÇALVES VALDEVINO, portador (a) de CPF 015.896.203-64, no cargo de DIRETOR (A) DE ESCOLA, simbologia CDE 03, 
lotado (a) na EEIEF SÔNIA CALLOU, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 21 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2105010/2013 – SEAD
CRATO/CE, 21 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR CHYRLY DAYANA ALVES TAVARES, portador (a) de CPF 005.799.523-04, no cargo de DIRETOR (A) DE ESCOLA, simbologia CDE 04, 
lotado (a) na EEIEF VICENTE ANTONIO BORGES, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de 
maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 21 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 6 de 18



PORTARIA Nº 2105011/2013 – SEAD
CRATO/CE, 21 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR SUELI ALVES MORAES, portador (a) de CPF 006.712.173-05, no cargo de DIRETOR (A) DE ESCOLA, simbologia CDE 04, lotado (a) na 
EEIEF JOÃO LEANDRO CORREIA, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 21 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2105012/2013 – SEAD
CRATO/CE, 21 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR VERIDIANA VENTURA BACURAU BARBOSA, portador (a) de CPF 695.232.073-34, no cargo de DIRETOR (A) DE ESCOLA, simbologia 
CDE 04, lotado(a) na EEIEF PEDRO MORAIS, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 
2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 21 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2105013/2013 – SEAD
CRATO/CE, 21 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MISLENE MÉCIA DA SILVA EVANGELISTA, portador (a) de CPF 018.604.833-56, no cargo de DIRETOR(A) DE ESCOLA, simbologia CDE 
04, lotado (a) na EEIEF JOSÉ PEIXOTO DE LIMA, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio 
de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 21 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2105014/2013 – SEAD
CRATO/CE, 21 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR RAQUEL DA SILVA MATEUS, portador (a) de CPF 671.947.293-34, no cargo de DIRETOR (A) DE ESCOLA, devendo ser remunerada pelas 
atribuições acrescidas às do seu cargo de servidor (a) efetivo (a), o valor de R$ 751,20 (setecentos e cinquenta e um reais e vinte centavos), com base no limite 
fixado pela simbologia CDE 03, com fulcro no DECRETO 1405004, de 14 de maio de 2013, lotado (a) na EEIEF 08 DE MARÇO, parte integrante da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 21 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2105015/2013 – SEAD
CRATO/CE, 21 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR PAULA VERUSKA ALEXANDRE DE LIMA, portador (a) de CPF 670.365.203-10, no cargo de DIRETOR (A) DE ESCOLA, devendo ser 
remunerada pelas atribuições acrescidas às do seu cargo de servidor (a) efetivo (a), o valor de R$ 751,20 (setecentos e cinquenta e um reais e vinte centavos), 
com base no limite fixado pela simbologia CDE 03, com fulcro no DECRETO 1405004, de 14 de maio de 2013, lotado (a) na EEIEF 18 DE MAIO, parte 
integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 21 de maio de 2013.
_______________________

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 7 de 18



Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2105016/2013 – SEAD
CRATO/CE, 21 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR SANDRA CRISTINA CARDOSO DE OLIVEIRA TELES, portador (a) de CPF 569.160.193-87, no cargo de DIRETOR (A) DE ESCOLA, 
devendo ser remunerada pelas atribuições acrescidas às do seu cargo de servidor (a) efetivo (a), o valor de R$ 969,07 (novecentos e sessenta e nove reais e 
sete centavos), com base no limite fixado pela simbologia CDE 03, com fulcro no DECRETO 1405004, de 14 de maio de 2013, lotado (a) na EEIEF 
ANTÔNIO ANTUÉRPIO GONZAGA DE MELO, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio 
de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 21 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2105017/2013 – SEAD
CRATO/CE, 21 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ROSANI DE LIMA DOMICIANO, portador (a) de CPF 008.566.773-02, no cargo de DIRETOR (A) DE ESCOLA, devendo ser remunerada pelas 
atribuições acrescidas às do seu cargo de servidor (a) efetivo (a), o valor de R$ 751,20 (setecentos e cinquenta e um reais e vinte centavos), com base no limite 
fixado pela simbologia CDE 03, com fulcro no DECRETO 1405004, de 14 de maio de 2013, lotado (a) na EEIEF CORONEL FILEMON FERNANDES 
TELES, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 21 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2105018/2013 – SEAD
CRATO/CE, 21 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MYLENA DA SILVA MOREIRA CRUZ, portador (a) de CPF 003.046.003-42, no cargo de DIRETOR (A) DE ESCOLA, devendo ser 
remunerada pelas atribuições acrescidas às do seu cargo de servidor (a) efetivo (a), o valor de R$ 751,20 (setecentos e cinquenta e um reais e vinte centavos), 
com base no limite fixado pela simbologia CDE 03, com fulcro no DECRETO 1405004, de 14 de maio de 2013, lotado (a) no CÍRCULO OPERÁRIO 
PROFESSORA EDILMA RODRIGUES FERNANDES GALVÃO RODRIGUES, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada 
pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 21 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2105019/2013 – SEAD
CRATO/CE, 21 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR CÍCERA REGILÂNIA SANTOS MORAIS, portador (a) de CPF 839.680.833-34, no cargo de DIRETOR (A) DE ESCOLA, devendo ser 
remunerada pelas atribuições acrescidas às do seu cargo de servidor (a) efetivo (a), o valor de R$ 1.751,20 (hum mil, setecentos e cinquenta e um reais e vinte 
centavos), com base no limite fixado pela simbologia CDE 01, com fulcro no DECRETO 1405004, de 14 de maio de 2013, lotado (a) no COLÉGIO 
MUNICIPAL PEDRO FELÍCIO CAVALCANTE, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio 
de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 21 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 8 de 18



PORTARIA Nº 2105020/2013 – SEAD
CRATO/CE, 21 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MARIA GOMES MOREIRA, portador (a) de CPF 687.614.733-91, no cargo de DIRETOR (A) DE ESCOLA, sem ônus além do seu vencimento 
base de servidor (a) efetivo (a), considerando que a mesma percebe além do valor da simbologia fixada para o referido cargo, sendo lotada na EEIEF MARIA 
PIA BRÍGIDO E SILVA, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 21 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2105021/2013 – SEAD
CRATO/CE, 21 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ANGELINA SILVA MELO, portador (a) de CPF 010.940.453-06, no cargo de DIRETOR (A) DE ESCOLA, devendo ser remunerada pelas 
atribuições acrescidas às do seu cargo de servidor (a) efetivo (a), o valor de R$ 1.251,20 (hum mil, duzentos e cinquenta e um reais e vinte centavos), com 
base no limite fixado pela simbologia CDE 02, com fulcro no DECRETO 1405004, de 14 de maio de 2013, lotado (a) na EEIEF CORONEL FILEMON 
FERNANDES TELES, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 21 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2105022/2013 – SEAD
CRATO/CE, 21 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MARK SOARES DA SILVA, portador (a) de CPF 434.721.093-00, no cargo de DIRETOR (A) DE ESCOLA, devendo ser remunerada pelas 
atribuições acrescidas às do seu cargo de servidor (a) efetivo (a), o valor de R$ 751,20 (setecentos e cinquenta e um reais e vinte centavos), com base no limite 
fixado pela simbologia CDE 03, com fulcro no DECRETO 1405004, de 14 de maio de 2013, lotado (a) na EEIEF MELVIN JONES, parte integrante da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 21 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2105023/2013 – SEAD
CRATO/CE, 21 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MARIA ADILÉIA OLIVEIRA MAIA, portador (a) de CPF 425.590.813-34, no cargo de DIRETOR (A) DE ESCOLA, devendo ser remunerada 
pelas atribuições acrescidas às do seu cargo de servidor (a) efetivo (a), o valor de R$ 1.484,55 (hum mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e 
cinco centavos), com base no limite fixado pela simbologia CDE 03, com fulcro no DECRETO 1405004, de 14 de maio de 2013, lotado (a) na EEIEF PROF. 
ÁLVARO RODRIGUES MADEIRA, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 21 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2105024/2013 – SEAD
CRATO/CE, 21 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MARÍLIA SILVA LIMA FURTADO DE MACEDO, portador (a) de CPF 758.007.643-87, no cargo de DIRETOR (A) DE ESCOLA, devendo ser 
remunerada pelas atribuições acrescidas às do seu cargo de servidor (a) efetivo (a), o valor de R$ 984,55 (novecentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e 
cinco centavos), com base no limite fixado pela simbologia CDE 04, com fulcro no DECRETO 1405004, de 14 de maio de 2013, lotado (a) na EEIEF QUINÔ 
DE BRITO, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 9 de 18



REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 21 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2105025/2013 – SEAD
CRATO/CE, 21 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR EDILNE MARIA LUNA B SARAIVA, portador (a) de CPF 349.121.503-04, no cargo de DIRETOR (A) DE ESCOLA, devendo ser remunerada 
pelas atribuições acrescidas às do seu cargo de servidor (a) efetivo (a), o valor de R$ 751,20 (setecentos e cinquenta e um reais e vinte centavos), com base no 
limite fixado pela simbologia CDE 03, com fulcro no DECRETO 1405004, de 14 de maio de 2013, lotado (a) na EEIEF CORONEL FILEMON 
FERNANDES TELES, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 21 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2105026/2013 – SEAD
CRATO/CE, 21 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR EVERARDO COELHO DA SILVA, portador (a) de CPF 806.075.433-53, no cargo de DIRETOR (A) DE ESCOLA, devendo ser remunerada 
pelas atribuições acrescidas às do seu cargo de servidor (a) efetivo (a), o valor de R$ 751,20 (setecentos e cinquenta e um reais e vinte centavos), com base no 
limite fixado pela simbologia CDE 03, com fulcro no DECRETO 1405004, de 14 de maio de 2013, lotado (a) na EEIEF SÃO FRANCISCO, parte integrante 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 21 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2105027/2013 – SEAD
CRATO/CE, 21 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MARIA DAS DORES BEZERRA, portador (a) de CPF 644.467.603-78, no cargo de DIRETOR (A) DE ESCOLA, devendo ser remunerada pelas 
atribuições acrescidas às do seu cargo de servidor (a) efetivo (a), o valor de R$ 751,20 (setecentos e cinquenta e um reais e vinte centavos), com base no limite 
fixado pela simbologia CDE 03, com fulcro no DECRETO 1405004, de 14 de maio de 2013, lotado (a) na EEIEF SINOBILINA PEIXOTO, parte integrante 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 21 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2105028/2013 – SEAD
CRATO/CE, 21 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR UÂNIA VIEIRA LIMA, portador (a) de CPF 924.656.253-49, no cargo de DIRETOR (A) DE ESCOLA, devendo ser remunerada pelas atribuições 
acrescidas às do seu cargo de servidor (a) efetivo (a), o valor de R$ 251,20 (duzentos e cinquenta e um reais e vinte centavos), com base no limite fixado pela 
simbologia CDE 04, com fulcro no DECRETO 1405004, de 14 de maio de 2013, lotado (a) na EEIEF DEDÉ PINHEIRO, parte integrante da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 21 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 10 de 18



PORTARIA Nº 2105029/2013 – SEAD
CRATO/CE, 21 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR GERALDO RIBEIRO DE SOUZA, portador (a) de CPF 056.900.563-91, no cargo de DIRETOR (A) DE ESCOLA, devendo ser remunerada pelas 
atribuições acrescidas às do seu cargo de servidor (a) efetivo (a), o valor de R$ 751,20 (setecentos e cinquenta e um reais e vinte centavos), com base no limite 
fixado pela simbologia CDE 03, com fulcro no DECRETO 1405004, de 14 de maio de 2013, lotado (a) na EEIEF ANTÔNIO JOSÉ SOARES, parte 
integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 21 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2105030/2013 – SEAD
CRATO/CE, 21 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR FRANCISCO JOSÉ MOREIRA BARROS, portador (a) de CPF 398.749.313-53, no cargo de DIRETOR (A) DE ESCOLA, devendo ser 
remunerada pelas atribuições acrescidas às do seu cargo de servidor (a) efetivo (a), o valor de R$ 1.625,60 (hum mil, seiscentose vinte e cinco reais e sessenta 
centavos), com base no limite fixado pela simbologia CDE 03, com fulcro no DECRETO 1405004, de 14 de maio de 2013, lotado (a) na EEIEF ADERSON 
DA FRANCA ALENCAR, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 21 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2105031/2013 – SEAD
CRATO/CE, 21 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR FRANCISCA IRLES MARQUES DE OLIVEIRA, portador (a) de CPF 478.750.703-68, no cargo de DIRETOR (A) DE ESCOLA, devendo ser 
remunerada pelas atribuições acrescidas às do seu cargo de servidor (a) efetivo (a), FG 01, lotada na EEIEF CORONEL FILEMON FERNANDES TELES, 
parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 21 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2105032/2013 – SEAD
CRATO/CE, 21 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR JOSENI MARCELINO FERREIRA, portador (a) de CPF 012.833.223-90, no cargo de DIRETOR (A) DE ESCOLA, devendo ser remunerada 
pelas atribuições acrescidas às do seu cargo de servidor (a) efetivo (a), o valor de R$ 751,20 (setecentos e cinquenta e um reais e vinte centavos), com base no 
limite fixado pela simbologia CDE 04, com fulcro no DECRETO 1405004, de 14 de maio de 2013, lotada na EEIEF SÍTIO PÁSCOA, parte integrante da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 21 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2105033/2013 – SEAD
CRATO/CE, 21 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR LUIZ RONALDO DE BRITO BACURAU, portador (a) de CPF 387.576.993-72, no cargo de DIRETOR (A) DE ESCOLA, devendo ser 
remunerada pelas atribuições acrescidas às do seu cargo de servidor (a) efetivo (a), o valor de R$ 751,20 (setecentos e cinquenta e um reais e vinte centavos), 
com base no limite fixado pela simbologia CDE 03, com fulcro no DECRETO 1405004, de 14 de maio de 2013, lotado (a) na EEIEF RAIMUNDO NONATO 
DE SOUSA, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 11 de 18



REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 21 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2105034/2013 – SEAD
CRATO/CE, 21 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ARTURIVÂNIA GOMES DA SILVA, portador (a) de CPF 308.035.513-04, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), LOTADO (A) NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no cargo em comissão de SUPERINTENDENTE ESCOLAR e CONCEDER ao (à) mesmo (a), FUNÇÃO 
GRATIFICADA – FG 06, por estar exercendo, além de suas funções, as do cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 21 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2105035/2013 – SEAD
CRATO/CE, 21 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MAGNÓLIA ARAÚJO SANTOS, portador (a) de CPF 712.544.803-82, no cargo de DIRETOR (A) DE ESCOLA, devendo ser remunerada pelas 
atribuições acrescidas às do seu cargo de servidor (a) efetivo (a), o valor de R$ 984,55 (novecentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e cinco centavos), com 
base no limite fixado pela simbologia CDE 04, com fulcro no DECRETO 1405004, de 14 de maio de 2013, lotada na EEIEF JOÃO LEANDRO CORREIA, 
parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 21 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2105036/2013 – SEAD
CRATO/CE, 21 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013.
RESOLVE:
NOMEAR HELENA LÚCIA R. DA COSTA SALES, portador (a) de CPF 630.879.873-87, no cargo de DIRETOR (A) DE ESCOLA, devendo ser 
remunerada pelas atribuições acrescidas às do seu cargo de servidor (a) efetivo (a), o valor de R$ 251,20 (duzentos e cinquenta e um reais e vinte centavos), 
com base no limite fixado pela simbologia CDE 04, com fulcro no DECRETO 1405004, de 14 de maio de 2013, lotada na EEIEF MARIA SANTINA DA 
CONCEIÇÃO, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 21 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2105037/2013 – SEAD
CRATO/CE, 21 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR VANUSA GOMES DE MENEZES, portador (a) de CPF 447.425.253-53, no cargo de DIRETOR (A) DE ESCOLA, devendo ser remunerada 
pelas atribuições acrescidas às do seu cargo de servidor (a) efetivo (a), o valor de R$ 969,07 (novecentos e sessenta e nove reais e sete centavos), com base no 
limite fixado pela simbologia CDE 04, com fulcro no DECRETO 1405004, de 14 de maio de 2013, lotada na EEIEF PEDRO FELÍCIO, parte integrante da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 21 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 12 de 18



PORTARIA Nº 2105038/2013 – SEAD
CRATO/CE, 21 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR JANE KELLY BRITO ALVES MAIA, portador (a) de CPF 001.410.043-63, no cargo de DIRETOR (A) DE ESCOLA, devendo ser remunerada 
pelas atribuições acrescidas às do seu cargo de servidor (a) efetivo (a), o valor de R$ 251,20 (duzentos e cinquenta e um reais e vinte centavos), com base no 
limite fixado pela simbologia CDE 04, com fulcro no DECRETO 1405004, de 14 de maio de 2013, lotada na EEIEF PEDRO NUNES, parte integrante da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 21 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2105039/2013 – SEAD
CRATO/CE, 21 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ZARA LAMEC DE BRITO LÓSSIO, portador (a) de CPF 700.910.563-49, no cargo de DIRETOR (A) DE ESCOLA, devendo ser remunerada 
pelas atribuições acrescidas às do seu cargo de servidor (a) efetivo (a), o valor de R$ 969,07 (novecentos e sessenta e nove reais e sete centavos), com base no 
limite fixado pela simbologia CDE 02, com fulcro no DECRETO 1405004, de 14 de maio de 2013,lotada na EEIEF PROFESSOR JOSÉ BIZERRA DE 
BRITO, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 21 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2105040/2013 – SEAD
CRATO/CE, 21 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR FRANCISCO DAS CHAGAS BARBOSA NASCIMENTO, portador (a) de CPF 785.491.243-20, no cargo de DIRETOR (A) DE ESCOLA, 
devendo ser remunerada pelas atribuições acrescidas às do seu cargo de servidor (a) efetivo (a), o valor de R$ 969,07 (novecentos e sessenta e nove reais e 
sete centavos), com base no limite fixado pela simbologia CDE 03, com fulcro no DECRETO 1405004, de 14 de maio de 2013,lotada na EEIEF PAULO 
LIMAVERDE, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 21 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2105041/2013 – SEAD
CRATO/CE, 21 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR SARA SANTOS MARTINS, portador (a) de CPF 011.243.833-44, no cargo de DIRETOR (A) DE ESCOLA, devendo ser remunerada pelas 
atribuições acrescidas às do seu cargo de servidor (a) efetivo (a), o valor de R$ 251,20 (duzentos e cinquenta e um reais e vinte centavos), com base no limite 
fixado pela simbologia CDE 04, com fulcro no DECRETO 1405004, de 14 de maio de 2013, lotada na EEIEF OTACÍLIO CORREIA LIMA, parte integrante 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 21 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2105042/2013 – SEAD
CRATO/CE, 21 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR CLÁUDIA MARIA LUCIANO CARVALHO PINHEIRO, no cargo de DIRETOR (A) DE ESCOLA, portador (a) de CPF 307.578.193-20, 
devendo ser remunerada pelas atribuições acrescidas às do seu cargo de servidor (a) efetivo (a), o valor de R$ 707,46 (setecentos e sete reais e quarenta e sete 
centavos), com base no limite fixado pela simbologia CDE 03, com fulcro no DECRETO 1405004, de 14 de maio de 2013, lotada na EEIEF MARIA PIA 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 13 de 18



BRÍGIDO E SILVA, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 21 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2105043/2013 – SEAD
CRATO/CE, 21 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR REJANE DIAS SIEBRA ROCHA, portador (a) de CPF 845.298.303-49, no cargo de DIRETOR (A) DE ESCOLA, devendo ser remunerada pelas 
atribuições acrescidas às do seu cargo de servidor (a) efetivo (a), o valor de R$ 1.603,73 (hum mil, seiscentos e três reais e setenta e três centavos), com base 
no limite fixado pela simbologia CDE 03, com fulcro no DECRETO 1405004, de 14 de maio de 2013, lotada na EEIEF PROFESSORA ROSA FERREIRA 
DE MACEDO, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 21 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2105044/2013 – SEAD
CRATO/CE, 21 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ACRECIANA DE SOUSA MELO, portador (a) de CPF 012.625.903-88, no cargo de DIRETOR (A) DE ESCOLA, devendo ser remunerada pelas 
atribuições acrescidas às do seu cargo de servidor (a) efetivo (a), o valor de R$ 251,20 (duzentos e conquenta e um reais e vinte centavos), com base no limite 
fixado pela simbologia CDE 04, com fulcro no DECRETO 1405004, de 14 de maio de 2013, lotado (a) na EEIEF JOSÉ PINHEIRO GONÇALVES, parte 
integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 21 de maio de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2105045/2013 – SEAD
CRATO/CE, 21 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR CATARINA MONTEIRO BEZERRA, portador (a) de CPF 059.175.573-49, no cargo de TÉCNICO PEDAGÓGICO, simbologia CDA 02, parte 
integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 21 de maio de 2013.
______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2105046/2013 – SEAD
CRATO/CE, 21 DE MAIO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER a CATARINA MONTEIRO BEZERRA, portador (a) de CPF 059.175.573-49, 100% DE GRATIFICAÇÃO, conforme a Lei 2.852, de 09 de 
maio de 2013, alterada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 21 de maio de 2013.
____________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2205001/2013 - GP
CRATO/CE, 22 DE MAIO DE 2013.
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” a “e” e o parágrafo único da 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 14 de 18



Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE EXONERAR, A PEDIDO, 
IVO JONES FERREIRA TORRES, da função de Cuidador Social, lotado na Secretaria de Assistência Social deste Município. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 22 de maio de 2013.
Cristiano Meira Leitão.
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2205001/2013-SME
CRATO/CE, 22 DE MAIO DE 2013.
A Secretária de Educação do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
Art. 1º -Designa para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da Viagem: Participar o encontro: Uma reflexão pedagógica para uma melhor escolha do livro didático – PNLD 2104_ Ensino Fundamental do 6? ao 
9? ano, no Hotel Oásis Atlântico Imperial, na Av. Beira Mar, 2500, nos dias 23 e 24 de maio de 2013, em Fortaleza/CE.
Nome: Sandra Maria Costa LimaCPF:876.036.673-72
CARGO: Coordenadora de Aperfeiçoamento Pedagógico
Lotação: Secretaria Municipal de Educação
Destino: Fortaleza/CEPeríodo:23e 24/05/2013
Valor da Diária:R$ 300,00(trezentos Reais)Quantidade: 02 (duas)
Total Concedido: R$ 600,00 (seiscentos Reais)
Art. 2º -Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal deEducação, em 22 de Maio de 2013.
Eugenia Marta Nunes Mendes
Secretária de Educação 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2205002/2013 - GP
CRATO/CE, 22 DE MAIO DE 2013.
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” a “e” e o parágrafo único da 
Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE
REVOGAR PARCIALMENTE a Portaria de Gratificação Nº 2702001, de 27 de fevereiro de 2013, que foi concedida ao servidor JAIR FERREIRA DOS 
SANTOS, lotado na Secretaria de Cultura, Esporte e Juventude deste município, no valor de 30%(trinta por cento).
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 22 de maio de 2013.
Cristiano Meira Leitão.
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2205003/2013 – GAB
CRATO/CE, 22 DE MAIO DE 2013.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito do MUNICÍPIO DE CRATO/CE, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 118 da Lei Orgânica do Município de 
Crato/CE, com fundamento no resultado final do Concurso Público Municipal de Provimento de Cargo Efetivo, regido pelo Edital 001/2011, realizado nos 
termos das Leis Nº 2.667/2011, de 10 de Fevereiro de 2011, e Nº 2.701, de 27 de junho de 2011.
RESOLVE
NOMEAR, os servidores abaixo relacionados, para exercerem seus respectivos cargos de provimento efetivo, como integrantes da Estrutura Organizacional 
do(a) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 
NOME
NOMENCLATURA
DO CARGO
ANTONIO WARISON FEITOSA PINHO Professor Sociedade e Cultura - Geografia
Prefeitura Municipal do Crato/CE, 22 de maio de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2205004/2013 - GP
CRATO/CE, 22 DE MAIO DE 2013.
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” a “e” e o parágrafo único da 
Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE
CONCEDER gratificação aos(às) servidores(as) abaixo relacionados, lotados(as) na Secretaria de Educação deste Município, no valor de R$ 150,00 (cento e 
cinquenta reais), com efeitos retroagidos ao dia 02 de maio de 2013.
ORDEM SERVIDOR CPF Nº
1. Antonia Aldeisa Cavalcante de Sousa. 731.393.003-87
2. Cícera Maria Soares da Silva Guedes. 326.707.533-53
3. Iolanda Lopes da Silva.301.553.393-20

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 15 de 18



4. Luiza Helena Correira Lima.308.057.163-00
5. Maria Charlene Rodrigues.002.891.943-16
6. Maria Pinheiro de Oliveira.424.678.294-72
7. Sâmia Moreira Mariano Chaves.031.372.303-65
8. Simone Ribeiro Botelho.248.817.083-68
9. Anchieta Alencar Brasil.139.775.553-91
10. Francisco Antonio da Silva.431.337.033-15
11. Luiza Dias Monteiro. 416.776.683-34
12. Maria Conceição Maciel Pereira.559.970.313-49
13. Maria Cristina Alves de Sousa.000.248.513-37
14. Maria Gonçalves de Oliveira.792.603.063-53
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 22 de maio de 2013.
Cristiano Meira Leitão.
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2205005/2013 - GP
CRATO/CE, 22 DE MAIO DE 2013.
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” a “e” e o parágrafo único da 
Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE
CONCEDER gratificação aos(às) servidores(as) abaixo relacionados(as), lotados(as) na Secretaria de Educação deste Município, no valor de R$ 120,00 (cento 
e vinte reais), com efeitos retroagidos ao dia 02 de maio de 2013.
ORDEM SERVIDOR CPF Nº
1. Aparecida da Silva Lima.020.519.773-64
2. Carlos Eduardo da Silva Bezerra.018.058.483-99
3. Edilânia Queiroz dos Santos.740.369.393-00
4. Elisângela Alves Garcia Custódio Silva.431.319.723-00
5. Francisca Luciano de Lima.215.011.223-04
6. Izabel Carmen da Franca Alencar.670.439.333-15
7. José Antunes dos Santos.123.601.393-04
8. Maria Liduina Pinto Lima.741.825.013-49
9. Mônica Cristina Duarte Xenofonte Lobo.426.188.513-15
10. Natália Holanda Valdevino Xenofonte.018.285.063-38
11. Pedro Gomes Pereira.479.695.553-49
12. Sara Dayane de Oliveira.022.519.563-10
13. Suzana Muniz Gonçalves Peixoto.786.376.943-49
14. Ana Cláudia Alves da Silva.033.106.683-12
15. Angélica Silva Melo. 005.323.543-62
16. Cátia Daniela dos Santos Amorim.010.849.553-18
17. Ceni Moraes de Brito. 045.713.393-72
18. Maria Francilene Ferreira Teles. 741.751.653-04
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 22 de maio de 2013.
Cristiano Meira Leitão.
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2205006/2013 - GP
CRATO/CE, 22 DE MAIO DE 2013.
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” a “e” e o parágrafo único da 
Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE
CONCEDER gratificação aos(às) servidores(as) abaixo relacionados(as), lotados(as) na Secretaria de Educação deste Município, no valor de R$ 100,00 (cem 
reais), com efeitos retroagidos ao dia 02 de maio de 2013.
ORDEM SERVIDOR(A) CPF Nº
1. Francisca Zilvanete Amorim.222.475.053-68
2. Francisco Eder Pereira de Souza.959.970.593-91
3. Joana Bezerra de Morais.021.011.393-67
4. Vera Lúcia Braga Duarte.698.497.903-00
5. Antonia Pereira da Silva.115.973.483-68
6. Daniely Felipe Gonçalves.978.447.563-49
7. Divane Maria Ribeiro Nonato.115.982.123-20
8. Edivan Ferreira de Oliveira. 560.026.703-78
9. Isaura Custódio Lima. 830.698.603-20
10. Silvia Maria Paulino Mota.947.839.003-10
11. Suzyane Correira Silva.034.501.363-80
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 22 de maio de 2013.
Cristiano Meira Leitão.
Chefe de Gabinete 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 16 de 18



PORTARIA

PORTARIA Nº 2305001/2013-SEMAS
23 de Maio de 2013 Designa Servidor (a) para empreender a Viagem que indica, concede
Diária e dá outras providências
A Secretária Municipal de Assistência Social do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais. 
RESOLVE
Artigo 1º- Designar para empreender viagem a serviço da Municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
OBJETIVO DA VIAGEM: Participar do Encontro Estadual com novos Prefeitos e Prefeitas. O encontro é uma realização da Secretaria de Relações 
Institucionais da Presidência da República. O Prefeito deve acompanhar-se dos seus Secretários Municipais. O mesmo acontecerá no Centro de Convenções, 
dia 24 de maio do corrente ano em Fortaleza – CE.
NOME: Elisângela Rodrigues Leite Moura CPF: 500.642.743-49
CARGO: Assessor Técnico – CDS-02 MATRÍCULA: 25242
LOTAÇÃO: Secretaria Municipal de Assistência Social-SEMAS 
DESTINO: Fortaleza-CE PERÍODO: 24/05/2013
VALOR DA DIÁRIA: R$ 300,00 QUANTIDADE: 01(uma) 
TOTAL CONCEDIDO: R$ 300,00 (Trezentos Reais) C/C: 39.474-2 AG: 00433-2/Banco do Brasil 
Artigo 2º- Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, através de transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Secretaria Municipal de Assistência Social, Gabinete da Secretária, em 23 de Maio de 2013.____________________
Ana Lúcia Gomes Silveira
Secretária Municipal de Assistência Social 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2305001/2013-SME
CRATO/CE, 23 DE MAIO DE 2013.
A Secretária de Educação do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
Art. 1º - Designa para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da Viagem:Participar do Encontro Estadual com Novos Prefeitos, no Centro de Eventos do Ceará, dia 24 de maio, em Fortaleza/CE.
Nome: Eugênia Marta Nunes MendesCPF:358.489.013-68
CARGO: Secretária Municipal de Educação
Lotação: Secretaria Municipal de Educação
Destino: Fortaleza/CEPeríodo:24/05/2013
Valor da Diária:R$ 300,00(Trezentos Reais) Quantidade: 01 (uma)
Total Concedido: R$ 300,00 (Trezentos Reais)
Art. 2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal deEducação, em 23 de maio de 2013.
Eugenia Marta Nunes Mendes
Secretária de Educação 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2305002/2013-GP
CRATO/CE, 23 DE MAIO DE 2013.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 0103001/2013, de 01 de março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Irá receber para nosso Município, do Ministério do Desenvolvimento Agrário, através do Programa de Aceleração do Crescimento - 
PAC2, uma máquina retroescavadeira e uma motoniveladora, na cidade de Fortaleza/CE.
Nome: Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
CPF: 232.866.013-49
Cargo: Prefeito Municipal
Lotação: Gabinete do Prefeito
Destino: Fortaleza/CE 
Período: 24/05/2013
Quantidade: 1 (uma)
Valor da Diária: R$ 450,00
Agência: 0094-9 Banco do Brasil
Conta Corrente: 41576-6 
Total Concedido: R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 23 de maio de 2013.
Cristiano Meira Leitão.
Chefe de Gabinete 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 17 de 18



http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 18 de 18


